
 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 01/10/2013 75 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: 22/2013/QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày 15 tháng 08 năm 2013 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy định về quản lý thực hiện Quy hoạch phát triển           

điện lực trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03/12/2004; 

Căn cứ Nghị định số 105/2005/NĐ-CP ngày 17/8/2005 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện lực; 

Căn cứ Nghị định số 106/2005/NĐ-CP của Chính phủ ngày 17/8/2005 quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện lực về bảo vệ an toàn công 

trình lưới điện cao áp và Nghị định số 81/2009/NĐ-CP ngày 12/10/2009 của Chính 

phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 106/2005/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 68/2010/NĐ-CP ngày 15/6/2010 của Chính phủ Quy định 

về xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực điện lực; 

Căn cứ Thông tư số 32/2010/TT-BCT ngày 30/7/2010 của Bộ Công Thương 

Quy định hệ thống điện phân phối; 

Căn cứ Quyết định số 6096/QĐ-BCT ngày 23/11/2011 của Bộ Công Thương về 

việc Phê duyệt "Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2011- 2015 có 

xét đến 2020"; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 45/TTr-SCT ngày 

03/7/2013, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý thực hiện Quy 

hoạch phát triển điện lực trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan; UBND 

các huyện, thị xã, thành phố theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Quy định 

này. 



76 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 01/10/2013 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành có liên quan; 

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố; Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức và cá 

nhân có liên quan, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Trọng Hải 

  

  



 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 01/10/2013 77 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 

QUY ĐỊNH 

Về quản lý thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 22/2013/QĐ-UBND 

ngày 15/8/2013 của UBND tỉnh) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy định này quy định về việc quản lý thực hiện Quy hoạch phát triển điện 

lực trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan trong việc quản lý, đầu tư xây dựng công trình điện theo Quy hoạch phát 

triển điện lực được duyệt. 

2. Các tổ chức, cá nhân khi tham gia các hoạt động có liên quan đến quản lý, đầu 

tư xây dựng công trình điện trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk phải tuân thủ Quy định này và 

chấp hành các quy định có liên quan khác của pháp luật. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này các thuật ngữ sử dụng được hiểu như sau: 

1. Quy hoạch phát triển điện lực: Là mục tiêu, định hướng, giải pháp và cơ chế 

chính sách về phát triển ngành điện, phát triển và cải tạo nguồn, lưới điện nhằm đảm 

bảo cung cấp điện một cách an toàn, liên tục cho các ngành kinh tế, công ích, đời 

sống của nhân dân và an ninh quốc phòng, trên cơ sở sử dụng tiết kiệm và hiệu quả 

tài nguyên năng lượng của đất nước. Quy hoạch phát triển điện lực bao gồm Quy 

hoạch phát triển điện lực Quốc gia, Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Đắk Lắk được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Đầu tư xây dựng công trình điện: Là toàn bộ các hoạt động xây dựng mới, cải 

tạo, nâng cấp các công trình điện gồm: Lập dự án đầu tư, khảo sát, thiết kế, thi công 

xây dựng xây công trình, giám sát thi công xây dựng công trình, quản lý dự án đầu tư 

xây dựng công trình, lựa chọn nhà thầu trong hoạt động xây dựng và các hoạt động 

khác có liên quan đến xây dựng công trình điện. 



78 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 01/10/2013 

3. Lưới điện: Là hệ thống đường dây tải điện, máy biến áp và trang thiết bị phụ 

trợ để truyền dẫn điện. Lưới điện, theo mục đích sử dụng và quản lý vận hành, được 

phân biệt thành lưới điện truyền tải và lưới điện phân phối. 

4. Lưới điện phân phối: Là phần lưới điện bao gồm các đường dây và trạm biến 

áp có cấp điện áp từ 35kV trở xuống, các đường dây và trạm biến áp có điện áp 

110kV có chức năng phân phối điện. Lưới điện truyền tải là phần lưới điện bao gồm 

toàn bộ các đường dây và trạm biến áp từ 220kV trở lên, các đường dây và trạm biến 

áp có điện áp 110kV để mang chức năng truyền công suất và từ nhà máy điện vào hệ 

thống điện Quốc gia. 

5. Công trình điện: Là tổ hợp các phương tiện, máy móc, thiết bị, kết cấu xây 

dựng phục vụ trực tiếp cho hoạt động phát điện, truyền tải điện, phân phối điện, điều 

độ hệ thống điện, mua bán điện; hệ thống bảo vệ công trình điện lực; hành lang bảo 

vệ an toàn lưới điện; đất sử dụng cho công trình điện lực và công trình phụ trợ khác. 

6. Đất sử dụng cho công trình điện: Là toàn bộ phần diện tích đất được dành để 

xây dựng công trình điện và các công trình phụ trợ khác phục vụ cho việc vận hành 

và cung cấp điện và diện tích đất nằm trong hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới 

điện cao áp. 

7. Đơn vị phân phối điện: Là đơn vị điện lực được cấp giấy phép hoạt động điện 

lực trong lĩnh vực phân phối điện. 

8. Chủ đầu tư công trình điện: Là người sở hữu vốn hoặc người được giao quản 

lý và sử dụng vốn để đầu tư xây dựng công trình điện. 

9. Điểm đấu nối: Là điểm nối trang thiết bị, lưới điện và nhà máy điện của khách 

hàng sử dụng lưới điện phân phối hoặc đơn vị phân phối điện khác vào lưới điện 

phân phối. 

Điều 3. Nguyên tắc chung 

1. Đầu tư xây dựng công trình điện phải phù hợp với Quy hoạch phát triển điện 

lực đã được phê duyệt. Các công trình điện không có trong Quy hoạch hoặc không 

đúng với Quy hoạch đã được phê duyệt chỉ được thực hiện đầu tư khi được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt quy hoạch chấp thuận bổ sung bằng văn bản. 

2. Các cơ quan quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ có liên quan đến xây 

dựng công trình điện căn cứ vào Quy hoạch phát triển điện lực được phê duyệt chịu 

trách nhiệm hướng dẫn các nhà đầu tư thực hiện đúng Quy hoạch và kế hoạch đầu tư 

phát triển điện lực. 



 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 01/10/2013 79 

Chương II 

ĐẤT SỬ DỤNG CHO CÁC CÔNG TRÌNH ĐIỆN LỰC 

 

Điều 4. Bố trí đất sử dụng cho việc đầu tư xây dựng công trình điện lực 

1. UBND các cấp chịu trách nhiệm bố trí quỹ đất cho xây dựng các công trình 

điện lực phù hợp với Quy hoạch điện lực và Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất đã 

được phê duyệt. 

2. Các chủ đầu tư có nhu cầu đầu tư, xây dựng công trình điện có trách nhiệm 

xác định rõ diện tích đất cần sử dụng, khảo sát, đo đạc và thỏa thuận về hướng tuyến, 

vị trí đặt trạm biến áp theo quy định. Phối hợp lập phương án bồi thường, giải phóng 

mặt bằng, hỗ trợ tái định cư… và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

3. Sau khi dự án đầu tư công trình điện lực đã được phê duyệt theo quy định, chủ 

đầu tư phải lập và gửi hồ sơ sử dụng đất cho công trình điện lực tới cơ quan có thẩm 

quyền để xem xét quyết định giao đất (hoặc cho thuê đất) đầu tư xây dựng công trình. 

4. UBND các cấp có thẩm quyền có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với chủ đầu tư 

tổ chức giải phóng mặt bằng và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư xây dựng công 

trình điện lực đối với các dự án đã được phê duyệt. 

Điều 5. Cắm mốc giới đất xây dựng công trình điện lực 

1. Chủ đầu tư công trình điện có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan có thẩm 

quyền tiến hành cắm mốc tuyến đường dây và ranh giới diện tích đất trạm biến áp cần 

sử dụng để đầu tư xây dựng công trình điện cho xây dựng công trình điện lực ngay 

sau khi có quyết định giao đất, cho thuê đất của cơ quan có thẩm quyền trong thời 

hạn 90 ngày. 

2. Mốc giới phải đảm bảo độ bền vững, dễ nhận biết, an toàn cho người, phương 

tiện giao thông qua lại và phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. Hồ sơ cắm mốc giới do cơ quan giao đất, cho thuê đất phê duyệt. 

 

Chương III 

ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN ĐIỆN LỰC THEO QUY HOẠCH 

 

Điều 6. Trách nhiệm đầu tư công trình điện lực theo Quy hoạch 



80 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 01/10/2013 

1. Các đơn vị phát điện, truyền tải điện, phân phối điện có trách nhiệm đầu tư 

xây dựng trạm điện, công tơ và đường dây điện đến công tơ để bán điện. 

2. Trường hợp khách hàng sử dụng điện đầu tư lưới điện phục vụ sản xuất kinh 

doanh của mình, Công ty điện lực Đắk Lắk, các đơn vị phân phối và bán điện khác có 

trách nhiệm lắp đặt công tơ và thiết bị phụ trợ cho việc đo đếm điện để thực hiện 

thanh toán tiền điện theo mức giá điện tại cấp điện áp ở điểm đấu nối của lưới phân 

phối. 

3. Công ty điện lực Đắk Lắk, các đơn vị bán điện khác được sử dụng lưới điện 

của khách hàng để đấu nối phát triển lưới điện và bán điện cho các khách hàng khác, 

nhưng phải có thỏa thuận bằng văn bản với chủ sở hữu lưới điện đó; việc đầu tư đấu 

nối phát triển lưới điện phải thực hiện theo các quy định của pháp luật. 

Điều 7. Lập kế hoạch đầu tư phát triển điện lực theo Quy hoạch 

1. Chủ đầu tư xây dựng công trình điện trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk có trách nhiệm 

lập kế hoạch đầu tư phát triển điện lực như sau: 

a) Tổng Công ty truyền tải điện Quốc gia, Tổng Công ty điện lực miền Trung, 

Công ty Điện lực Đắk Lắk, các đơn vị phân phối điện khác có trách nhiệm lập Kế 

hoạch đầu tư phát triển lưới điện trên địa bàn của năm tiếp sau và gửi tới Sở Công 

Thương Đắk Lắk, UBND các huyện, thành phố, thị xã trước ngày 31 tháng 8 hàng 

năm. 

b) Các Chủ đầu tư khác căn cứ vào tình hình cụ thể, lập Kế hoạch đầu tư công 

trình điện báo cáo Sở Công Thương trước khi thực hiện đầu tư công trình. 

2. Sở Công Thương có trách nhiệm quản lý, giám sát việc thực hiện Kế hoạch 

đầu tư phát triển điện lực trên địa bàn toàn tỉnh. 

Điều 8. Kiểm tra, xác nhận sự phù hợp với Quy hoạch 

1. Sở Công Thương có trách nhiệm kiểm tra, xác nhận bằng văn bản sự phù hợp 

của công trình điện lực với Quy hoạch phát triển điện lực được duyệt. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Giao thông - Vận tải, Sở Tài 

nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị xã, thành phố khi thực hiện cấp các 

giấy phép liên quan của dự án có công trình điện lực phải yêu cầu chủ đầu tư trình 

văn bản kiểm tra xác nhận sự phù hợp của công trình điện với quy hoạch phát triển 

điện lực. 



 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 01/10/2013 81 

3. Công ty điện lực Đắk Lắk trước khi thỏa thuận cấp phụ tải mới phải có ý kiến 

thỏa thuận bằng văn bản của Sở Công Thương trên cơ sở kiểm tra, xác nhận phù hợp 

với Quy hoạch phát triển điện lực. 

Điều 9. Nguồn vốn cho đầu tư phát triển điện lực theo Quy hoạch 

Nguồn vốn cho đầu tư phát triển điện lực trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk bao gồm: 

1. Vốn của Tổng Công ty truyền tải điện Quốc gia, Tổng Công ty điện lực miền 

Trung, Công ty Điện lực Đắk Lắk và các đơn vị phân phối điện khác. 

2. Vốn của Chủ đầu tư các dự án có công trình điện lực cần phải đầu tư lưới điện 

đồng bộ nhằm phát huy hiệu quả dự án. 

3. Ngân sách tỉnh để thực hiện các dự án hạ ngầm đường dây, cáp điện đang đi 

nổi và các công trình điện lực khác nhằm đảm bảo cảnh quan, phục vụ an sinh xã hội 

được triển khai theo yêu cầu của UBND tỉnh. 

Điều 10. Tiếp nhận, bàn giao công trình điện thuộc lưới điện phân phối 

1. Các Chủ đầu tư công trình lưới điện phân phối có thể bàn giao cho Công ty 

điện lực Đắk Lắk hoặc đơn vị phân phối điện khác có đủ năng lực theo quy định của 

pháp luật để quản lý, vận hành, khai thác và sử dụng. 

2. Việc giao nhận công trình điện phải lập hồ sơ đầy đủ theo quy định của pháp 

luật. Khi bàn giao cho Công ty Điện lực Đắk Lắk hoặc đơn vị phân phối điện khác để 

đưa vào khai thác sử dụng phải thực hiện theo các quy định hiện hành. 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 11. Kiểm tra, xử lý vi phạm 

1. Sở Công Thương UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm kiểm 

tra, xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý đối với hành 

vi vi phạm trong quy hoạch và phát triển điện lực trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

2. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm hoặc thực hiện không đúng nội dung của 

Quy định này ngoài việc bị xử lý theo các Quy định về xử phạt vi phạm pháp luật 

trong lĩnh vực điện lực, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật hoặc 

bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật. 



82 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 01/10/2013 

Điều 12. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Công Thương có trách nhiệm: 

a) Làm đầu mối kiểm tra, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về tình hình thực hiện 

Quy định này; 

b) Theo dõi, báo cáo định kỳ sáu (06) tháng hoặc đột xuất về tình hình thực hiện 

Quy hoạch phát triển điện lực; 

c) Chủ trì, phối hợp cùng Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên 

và Môi trường, Sở Giao thông Vận tải và UBND các huyện, thị xã, thành phố kiểm 

tra việc thực hiện quy hoạch, đề xuất với UBND tỉnh phương án xử lý đối với các 

công trình điện đã được xây dựng không đúng hoặc ngoài Quy hoạch phát triển điện 

lực đã được phê duyệt. 

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc thì các 

ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo, phản ánh kịp thời về Sở Công 

Thương để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./. 

 

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Trọng Hải 

 

  


